
 

 
   Jaguaribe, 20 de Abril de 2011                                                                                               Edição Nº: 1027 

 

O Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE de Jaguaribe, torna público que 

requereu à superintendência Estadual do Meio Ambiente – SEMACE a 

Regularização de Licença de Operação para o Sistema de Tratamento de Água do 

SAAE DE JAGUARIBE-CE no endereço 12 de agosto, s/n – Nova Brasília – 

CEP.: 63.475-000 - Jaguaribe-CE. Foi determinado o cumprimento das exigências 

contidas nas Normas e Instruções de Licenciamento da SEMACE. Jaguaribe – CE, 

18 de abril de 2011 Maria José Diógenes Pinheiro Diretora Geral do SAAE  

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 007/ 11 DE 20 DE ABRIL DE 2011 A Secretária de Ação Social, 

Isaura Paes Diógenes Nogueira, no uso de suas atribuições 

legais:RESOLVE:Conceder a servidora Maria Marlene Maia, Diretora de 

Departamento de Desenvolvimento Comunitário, lotada na Secretaria de Ação 

Social para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em  

Fortaleza-Ce,  a importância de R$ 80,00 (Oitenta reais) cada, referente a diárias 

no período de 25 a 29 de abril de 2011, quando tratará de assuntos de interesse 

dessa municipalidade, ficando-lhe atribuída  (05) diárias. A referida despesa 

correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Ação Social, em 20 de abril de 

2011. Isaura Paes Diógenes Nogueira Secretária de Ação Social. 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 008/ 11 DE 20 DE ABRIL DE 2011 A Secretária de  Ação Social, 

Isaura Paes Diógenes Nogueira, no uso de suas atribuições 

legais:RESOLVE:Conceder a servidora Maria Socorro de Lima, Chefe de Unidade 

de Coordenação e Assistência a Pessoa Carente, lotada na Secretaria de Ação 

Social para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em  

Fortaleza-Ce,  a importância de R$ 80,00 (Oitenta reais) cada, referente a diárias 

no período de 25 a 29 de abril de 2011, quando tratará de assuntos de interesse 

dessa municipalidade, ficando-lhe atribuída  (05) diárias. A referida despesa 

correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Ação Social, em 20 de abril de 

2011. Isaura Paes Diógenes Nogueira Secretária de Ação Social. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 81/11, 20 DE ABRIL DE 2011. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor, CICERO DE LIMA 

PEREIRA, lotado nesta Secretaria, ocupante da função de COORDENADOR 

PEDAGÓGICO, para fazer face ás despesas de viagem com seu deslocamento e 

estadia em ERERÊ-CE, a serviço da Secretaria de Educação para participar do VIII 

Seminário Regional de Divulgação e Sensibilização do Programa Selo Município 

Verde, na SME, a importância de R$ 60,00 (Sessenta Reais) a diária, referente ao 

dia 20/04/11, quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-

lhe atribuído 01 (uma) diária. A referida despesa correrá por conta da dotação 

respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e 

Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 20 de Abril de 2011. Iolanda Maria 

Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 82/11, 20 DE ABRIL DE 2011. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder a Servidora, IRISANGELA BRAGA 

LEITE DIOGENES, lotada nesta Secretaria, ocupante da função de TECNOLOGO 

EM ALIMENTOS, para fazer face ás despesas de viagem com seu deslocamento e 

estadia em FORTALEZA-CE, a serviço da Secretaria de Educação para participar 

de um Curso de Controle Interno, no Auditório da Assembléia Legislativa do 

Estado do Ceará, a importância de R$ 50,00 (Cinqüenta Reais) cada diária, nos 

dias 25 a 29/04/11, quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, 

ficando-lhe atribuído 05 (cinco) diárias. A referida despesa correrá por conta da 

dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e 

Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 20 de Abril de 2011. Iolanda Maria 

Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 83/11, 20 DE ABRIL DE 2011. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor, ELIFABIO JALES 

DE LIMA, lotado nesta Secretaria, ocupante da função de MOTORISTA, 

para fazer face ás despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em 

FORTALEZA-CE, a serviço da Secretaria de Educação conduzindo técnicos 

para participar de um Curso de Controle Interno, no Auditório da Assembléia 

Legislativa do Estado do Ceará, a importância de R$ 50,00 (Cinqüenta 

Reais) cada diária, nos dias 25 a 29/04/11, quando tratará de assunto de 

interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 05 (cinco) diárias. A 

referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria 

de Educação, em 20 de Abril de 2011. Iolanda Maria Fernandes de Assis 

Dantas. Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA nº. 090/11 De: 20 de Abril de 2011 O Prefeito Municipal de 

Jaguaribe, DR. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor Jeimyson Calixto 

Marcondes, inscrito no CPF(MF) sob o Nº.033.180.813-70, RG. 20050 

99143200- SSP/CE, PASEP: 170378.25772 Residente na Rua Savino 

Barreira, 568, apto. 301 Centro, neste  Município. Lotado na Secretaria de 

Controladoria e Gestão Pública, ocupante da função de Coordenador 

Fazendário, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e 

estadia em FORTALEZA/Ce., a importância de R$ 50,00 (Cinquenta 

Reais)cada, referente às diárias no período de 25 à 29/04/11, quando tratará 

de assunto do interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuída 

05(Cinco) diárias. A referida despesa correrá por conta da Dotação do 

Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, em 

20  de Abril de 2011 JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO 

MUNICIPAL  

***   ***   *** 

PORTARIA Nº. 093/11 DE 20 DE ABRIL DE 2011 O Prefeito Municipal 

de Jaguaribe, Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições 

legais: RESOLVE: Conceder a Servidora MARIA NEUCÍLIA LEMOS 

OLIVEIRA, inscrita no CPF.(MF) Sob o nº. 526.215.023-34, 

RG.198347390SSP/CE., PASEP: 17059507807; residente na Rua Otacílio de 

Sá Pereira, 224 , Edmar Barreira, Neste Município. Lotada na Secretaria de 

Controladoria e Gestão Pública, ocupante da função  de chefe do setor de 

tesouraria,  para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e 

estadia em Fortaleza/Ce., a importância de R$ 80,00 (Oitenta Reais) cada, 

referentes às diária no período de 25 à 29/04/11, quando tratará de assunto de 

interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuídas  05 (cinco) diárias. A 

referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Gabinete 

do Prefeito, 20 de abril de 2011 JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES 

PREFEITO MUNICIPAL  

***   ***   *** 

PORTARIA Nº.091/11 DE 20 DE  ABRIL  DE  2011. O Prefeito Municipal 

de Jaguaribe, Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições 

legais: RESOLVE: Conceder a Servidora Ivonete Saldanha da Silva Paulo, 

inscrita no CPF.(MF) Sob o nº. 276.190.873-20, RG.1408348-87 SSP/CE., 

PASEP: 17059785106; residente na Rua Savino Barreira, 689, Centro; Neste 

Município. Lotada na Secretaria de Controladoria e Gestão Pública, ocupante 

da função de  Sub-Secretária de Controladoria e Gestão Pública, para fazer 

face às despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em 

Fortaleza/Ce., a importância de R$ 80,00 (Oitenta Reais)cada, referente às 

diárias no período de 25  à 29/04/11, quando tratará de assunto de interesse 

desta Municipalidade, ficando-lhe atribuídas  05 (Cinco) diárias. A referida 

despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do 



 

 
   Jaguaribe, 20 de Abril de 2011                                                                                               Edição Nº: 1027 

 

Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, 20 de 

Abril de 2011 JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL  

***   ***   *** 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 37/2011 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o candidato abaixo 

relacionado, aprovado e classificado no CONCURSO PÚBLICO, promovido 

pelo Município de Jaguaribe, destinado ao provimento de cargos públicos efetivos 

nos Quadros de Pessoal da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, criado pela Lei 

nº 959/09, de 09 de outubro de 2009 a comparecer ao Departamento de Pessoal da 

Secretaria Municipal de Administração, com sede na Avenida Oito de Novembro, 

726 - Centro, nesta cidade, no período de 25.04.2011 à 28.04.2011, nos seguintes 

horários: 8:00 às 12:00 e 13:30 às 17:00 h., munido dos documentos exigidos pelo 

Edital do Concurso Público, datado de 28 de outubro de 2009, a fim de tratar de 

assuntos relacionados ao processo de Nomeação e Posse, necessários à investidura 

no respectivo cargo: NUTRICIONISTA 1º THIAGO BARBOSA DE OLIVEIRA  

PAÇO DA PREFEITURA MUNIIPAL DE JAGUARIBE, em 20 de Abril de 

2011. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 113/2011 JAGUARIBE, 20 de abril de 2011 A Secretária 

Municipal de Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA GOMES, nomeada 

através da Portaria N.º006 de 01 de Fevereiro de 2009, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE Conceder a Servidora ELISSANDRA PINHEIRO DIÓGENES 

LIMA, lotada na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da função de AUXILIAR 

DE ENFERMAGEM, para fazer face às despesas de viagem com seu 

deslocamento e estada ao município de LIMOEIRO DO NORTE-CE a importância 

de R$75,00 (setenta e cinco reais) referente às Diárias no período de 21 e 

22/04/2011, quando tratará de assunto de interesse desta municipalidade, ficando-

lhe atribuído(a) 02(duas) diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA 

REAIS). A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município. Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da 

secretária, em 20 de abril de 2011. SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 114/2011 Jaguaribe, 20 de abril de 2011. A Secretária Municipal 

de Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA GOMES, nomeada através da 

Portaria N.º006 de 01 de Fevereiro de 2009, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE Conceder ao Servidor JOSÉ EMEUDO DE OLIVEIRA, lotado na 

SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da função de MOTORISTA, para fazer face 

às despesas de viagem com seu deslocamento e estada ao município de RUSSAS - 

CE, a importância de R$50,00 (cinquenta reais), referente às Diárias no período 

23/04/2011, quando tratará de assunto de interesse desta municipalidade, ficando-

lhe atribuído(a) 01(uma ) diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA 

REAIS). A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município. Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da 

secretária, em 20 de abril de 2011. SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

 PORTARIA Nº 115/ 2011 JAGUARIBE 20 de abril de 2011 JEANNE 

NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso de suas 

atribuições legais RESOLVE Conceder a Servidora MARIA LÚCIA DA SILVA 

MARQUES, lotada na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da função de 

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, para fazer face às despesas de viagem com 

seu deslocamento e estada ao município de RUSSAS-CE a importância de R$ 

50,00 (CINQUENTA REAIS) referente às Diárias no 23/04/2011, quando tratará 

de assunto de interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 01 (UMA) 

diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa 

correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se. Gabinete da secretária, em 23 de abril de 

2011. SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

 


